令和３年６月１８日

保護者 各位

岡崎市立常磐東小学校

校長 近藤 善紀

家庭用チェックリスト記入のお願い

初夏の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃は、本校の教育

活動にご支援とご協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、子供たちが毎日楽しく、安心して学校生活を送ることができるよう、実態を正しく把握するために、

いじめについての家庭用チェックリストを配付することとしました。つきましては、ご家庭の様子を以下に

ご記入の上、６月３０日（水）までに、「令和３年度１学期後半生活アンケート」と併せてお配りした封筒に

入れていただき、お子さんに持たせて担任までご提出ください。また、家庭用チェックリストは実家庭では

なく、お子さん１名につき１枚配布しております。お手数をおかけしますが、お子さんの人数分ご記入いた

だき各担任までご提出ください。ご提出いただいたチェックリストは、今後の生活指導に役立てていきます。

※ 本紙ならびに封筒ともに記名の必要はありません。

【家庭用チェックリスト】

１ 家庭での様子  該当する項目の右側記入欄に〇印をお書きください。

 番号 お子さんの状況

家

庭

１ 登校時間になると頭痛、腹痛を訴え、登校を渋るようになった。

２ 学校へ行きたくないなどと言い出すことが増えた。

３ 転校したい、生まれ変わりたいなどともらすようになった。

４ 口数が少なくなり、学校や友達のことを話さなくなった。

５ 食欲がなくなってきた。

６ 外出しなくなり、人におびえるようになった。

７ メモや日記などに悩みが書き込んであることがある。

８ 衣服が汚れていたり、けがをして帰宅したりすることがよくある。

９ 家の金銭がなくなったり、買い与えたものがなくなったりすることがある。

１０ いらいらしたり、おどおどして落ち着きがなくなったりすることがある。

１１ 意地を張ったり、話をしなかったりすることがある。

１２ 言葉遣いが荒くなり、親に反抗的になった。

１３ 弟や妹、ペットなどをいじめるようになった。

１４ 助けを求めるようなうわごとを言ったり、不眠を訴えたりすることがある。

１５ 携帯電話やスマートフォンの使用時間が急に増えている。

お子さんについてご心配なことがありましたら、下記にご記入ください。また、広く情報を収集したいと

考えております。ご自身のお子さんだけでなく、通学団、学区のことでもお気付きのことがありましたら、

お書き添えください。

（連絡先：常磐東小学校 生活指導担当 浅野亮太 電話４６－２１０８）